
 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

 

ORDINANZA DEL RESPONSABILE 
Settore N.10 : Polizia Municipale 

 
Registro Unico Comunale Numero: 67 del 09/10/2024 

 
OGGETTO:  MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL CENTRO URBANO DI ARBUS  IN 

OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA   ASPETTANDO HALLOWEEN. 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PRESO ATTO che nel giorno 25 ottobre 2024, si terrà nel centro urbano di Arbus la 
manifestazione denominata “ Aspettando Halloween “ con un prevedibile incremento del 
traffico veicolare e con notevole concentrazione antropica, c h e  i n t e r e s s e r à  u n  
t r a t t o  d e l l a  S S  1 2 6  c o m p r e s a  t r a  l ’ i n c r o c i o  c o n  l a  v i a  D a n t e  s i n o  
a l l ’ i n c r o c i o  c o n  l a  v i a  M o n t e v e c c h i o ; 
 
PRESO ATTO che nell’eventualità di condizioni meteo avverse la manifestazione prevista per 
il giorno 25 ottobre 2024, sarà posticipata al giorno 26 ottobre 2024;  
 
VISTA l’istanza di cui al Prot. n. 18943 del 03/10/2024, presentata dal legale rappresentante 
dell’Associazione Turistica Pro Loco di Arbus, sig.ra V.G.;  

 
CONSIDERATO che la S.S. 126, nel tratto compreso tra Via Libertà e Via Repubblica, del centro 
urbano di Arbus, costituisce importante arteria di transito interessata da rilevante flusso 
veicolare verso i paesi limitrofi e le località costiere e rurali; 

 
ACCERTATA la notevole partecipazione di persone, presenti in occasione delle precedenti 
manifestazioni; 

 
CONSIDERATO che si rende indispensabile provvedere per ragioni di sicurezza e per agevolare 
il traffico veicolare e pedonale, apportare delle modifiche alla segnaletica presente nella 
S.S.126,  nel centro urbano del Comune di Arbus; 

 
VISTO il Nulla Osta dell’ANAS pervenuto in data 03/10/2024 al Prot. Gen. 18990, con prot. 
CDG. ST CA. REGISTRO UFFICIALE. U. 0842672 del 02/10/2024, per il transito e chiusura 
temporanea al traffico veicolare del tratto della strada statale 126 interessato dalla 
manifestazione di cui all’oggetto; 
 
VISTA la relazione tecnica allegata alla S.C.I.A. di cui al Prot. Gen. n. 18943 del 03/10/2024 a 
firma dell’Ing. F. L.; 

 



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

VISTI  l’art. 7 del Codice della Strada, D.L. 285 del 30.04.1992, il relativo regolamento di 
esecuzione e le successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 14/03/2024, con il quale viene individuato il Responsabile 
del Servizio della Polizia Locale, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.lgs. 267/2000, con il quale è 
stato individuato il sig. Steri Giovanni Responsabile del Servizio di Polizia Locale; 
 

O R D I N A 
 

Per il giorno del  25 ottobre 2024, dalle ore 13:00 alle ore 24:00, nel centro urbano del 
Comune di Arbus, le seguenti modifiche alla circolazione stradale: 

- Di istituire il Divieto di Sosta e di Fermata (dalle ore 13:00 alle ore 24:00), ambo i 
lati, per tutte le categorie di veicoli, nel tratto della S.S. 126, compreso dalla Via Libertà 
intersezione con la Via Dante, Via Repubblica sino all’intersezione con la via Mentana; 

  
- Di istituire il divieto di transito per tutte le categorie dei veicoli nella S.S. 126, tratto 

urbano del Comune di Arbus, dalla Via Libertà intersezione con la Via Dante, Via 
Repubblica sino all’intersezione con la via Mentana, per consentire lo svolgimento in 
sicurezza delle manifestazioni;  

 

- In deroga al divieto di transito per i veicoli con peso a pieno carico superiore ai 35 ql. 
nella Via Dante, si autorizza il transito in entrambi i sensi di marcia ai veicoli con peso a 
pieno carico superiore ai 35 ql., compreso i veicoli adibiti al trasporto pubblico nella Via 
Dante nel giorno 25 ottobre (dalle ore 13:00 alle ore 24:00);  
 

- Ai sensi della circolare n° 555/OP/0001991/2017/1 del Ministero dell’Interno del 7 
giugno 2017, all’organizzatore di regolare e monitorare gli accessi ai varchi d’ingresso 
fino all’esaurimento della capacità ricettiva dell’area interessata. A cura 
dell’organizzatore di un piano di impiego di un adeguato numero di operatori, con 
compiti di accoglienza, instradamento, regolamentazione dei flussi anche in caso di 
evacuazione, osservazione ed assistenza del pubblico, l’implementazione di spazi di 
soccorso, raggiungibili dai mezzi di assistenza, riservati alla loro sosta e manovra. 
L’adozione di impedimenti fisici al transito di veicoli nelle aree interessate al 
concentramento ed all’accesso del pubblico; 
 

- nell’eventualità di condizioni meteo avverse la manifestazione prevista per il giorno 
25 ottobre 2024, sarà posticipata al giorno 26 ottobre 2024; 
 

- a cura del Presidente dell’Associazione Turistica Pro Loco di provvedere alla 
sistemazione di tutta la segnaletica necessaria conforme al Codice della Strada e lungo il 
percorso alternativo; 
 

- la segnaletica provvisoria venga rimossa immediatamente dopo la riapertura dei tratti 
della strada statale interessati alla chiusura; 



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 
 

DISPONE 
 

- a cura del richiedente la predisposizione nei luoghi e nei modi prescritti dell’opportuna 
segnaletica prevista dalla vigente normativa (almeno 48 ore prima dell’evento); 
 

- Il personale indicato nell’art. 12 del C.d.S. che espleta le funzioni di Polizia Stradale è 
incaricato del controllo e dell’osservanza della corretta applicazione della presente e 
che in caso di accertata necessità per la sicurezza e la fluidità della viabilità stradale 
potrà sui luoghi sopracitati sostituire la segnaletica stradale orizzontale e verticale. 

 
                                                                     AVVERTE 

 
Ai sensi della legge 241/90, avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dall’emanazione, ovvero, in 
alternativa, ricorso Straordinario al Capo dello Stato, entro centoventi giorni. 
 

 
DISPONE INOLTRE 

 
Che il presente provvedimento venga trasmesso per opportuna conoscenza a: 

 
- Al Presidente dell’Associazione Turistica Pro Loco di Arbus; 
- Ufficio Tecnico Comunale; 
- ARST Agenzia di Guspini; 
- Comando Stazione Carabinieri – Arbus; 

- ANAS SPA; 
- Colonia Penale Is Arenas; 
- Polizia Stradale – Sanluri; 
- Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale – Guspini; 
-     Teknoservice S.R.L.; 

-      C.C.I.S.S. viaggiare informati  dg.ssa-div4@pec.mit.gov.it; 
-      AREUS SARDEGNA protocollogenerale@pec.areus.sardegna.it; 
-      SOT Sala Operativa Territoriale-Cagliari (soc.ca@stradeanas.it) 
-      SON Sala Operativa Nazionale Anas (salaoperativa@stradeanas.it) 

Arbus, lì  09/10/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               Giovanni Steri 
  
 

 
 
 
 



COMUNE DI ARBUS

Pareri

67

MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL CENTRO URBANO DI ARBUS  IN
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE DENOMINATA   ASPETTANDO HALLOWEEN.

2024

Ufficio Polizia Municipale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/10/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Polizia Municipale)

Data

Visto Favorevole

Giovanni Steri

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguentiFirmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


